
Rifusione spese legali pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°902 del 08.0.8.201

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Maria Soru

Su proposta del Servizio Affari Generali e Legali.

PREMESSO che con convenzione del 29.10.1999, Rep. n. 341, registrata a Nuoro il
04.11.1999, Serie III ^, l’Azienda Usl n°3 di Nuoro in persona del Direttore Generale affidava
all’Ing. F. C. l’incarico di redigere il progetto esecutivo del cablaggio strutturato degli edifici
aziendali e del progetto di massima del sistema di telecomunicazioni;

CHE è insorta controversia in ordine alla corresponsione dei compensi relativi
all’incarico affidato, deferita ad un collegio arbitrale in applicazione dell’art. 8 della suddetta
convenzione;

CHE con deliberazione del Direttore Generale n° 1886 del 10.07.2001 è stato
nominato quale Arbitro in seno al Collegio Arbitrale, l’avv. Marcello Mereu, e l’Avv. Angelo
Mocci, quale legale difensore dell’Azienda nella procedura in argomento;

CHE in data 31.03.2003 il collegio arbitrale ha pronunciato lodo definitivo rigettando
le domande proposte dall’Ing. F. C. ed assolvendo dalle stesse l’Azienda compensando per
¾ tra le parti gli onorari e le spese di difesa, ponendo il residuo di ¼ (Euro 4.648,11 oltre IVA
e CNA) a carico dell’Ing. F.C.;

CHE con atto notificato in data 31/03/2004, l’Ing. F.C. citava in giudizio, nanti la Corte
d’Appello di Cagliari – Sez. Distaccata di Sassari, l’Azienda per dichiarare la nullità del lodo
arbitrale e per ottenere l’accoglimento delle domande proposte nel giudizio arbitrale con
vittoria delle spese e degli onorari del giudizio d’Appello e di quello arbitrale;

CHE con sentenza n. 143/05 la Corte d’Appello di Sassari ha dichiarata la nullità
del lodo arbitrale e condannato altresì l’Azienda al pagamento in favore dell’Ing. F.C. della

OGGETTO: Azienda Usl n°3 di Nuoro c/ Ing. F. C.
Ricorso per Cassazione avverso Sentenza della Corte d’Appello
n°143/05.
Sentenza della Corte di Cassazione n°10145 del 09.05.2011.
Rifusione spese legali in favore dell’Ing. F.C.



Rifusione spese legali pag. 2 di 4

complessiva somma di € 73.746,81 liquidata con deliberazione del D.G. n° 1858 del
17.10.2005;

CHE avverso la predetta sentenza l’Azienda, con il patrocinio legale dell’Avv. Angelo
Mocci ha proposto ricorso per Cassazione, con atto notificato presso il domicilio eletto
dell’Ing. F. C. , in data 01/07/2005;

DATO ATTO che con sentenza n° 10145 del 09.05.2011 la Corte di Cassazione ha
rigettato il ricorso dell’Amministrazione e confermato la sentenza della Corte d’Appello che
aveva accolto la domanda dell’Ing. F.C.;

DATO ATTO, altresì, che l’Azienda è stata condannata a rifondere le spese legali in
favore dell’Ing. F.C. per l’importo di € 3.700,00, di cui € 200,00 per esborsi ed € 3.500,00 per
onorari di avvocato, oltre oneri accessori;

VISTA la notula datata 17.05.2011 dell’Avv. Guido Chessa Miglior sulla somma
dovuta all’ Ing. F. C. a titolo di rifusione delle spese legali, pari a € 5.368,11, comprensiva di
diritti successivi al deposito della sentenza, spese generali al 12.5%, CPA al 4% e IVA al
20%;

VISTA, altresì, la nota prot. n° 38173 del 25.07.2011, a firma dell’Avv. Guido Chessa
Miglior in ordine alle modalità di pagamento della somma dovuta;

RITENUTO dover procedere al pagamento di quanto sopra al fine di evitare gli
ulteriori oneri di una eventuale procedura esecutiva;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/05 del
31.03.2011;

VISTA la Legge Regionale n. 10/2006;

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo ai sensi dell’art.7
secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;

DELIBERA

di liquidare in favore dell’Ing. F.C. le cui generalità sono indicate nella nota prot. n°
38173/2011 allegata al presente atto, a titolo di rifusione delle spese legali relative al
giudizio di Cassazione definito con sentenza n° 10145 del 09.05.2011, la somma di €
5.368,11, comprensiva di diritti successivi al deposito della sentenza, spese generali al
12.5%, CPA al 4% e IVA al 20%;

di dare atto che le spese legali faranno carico sul conto economico n°0514031101 “spese
per liti, arbitraggi e risarcimenti” - centro di costo n. GAGDG0199 “costi comuni Direzione
Aziendale”, del bilancio di previsione 2011;

di accreditare la somma riguardante l’ing. F.C. sul conto corrente intestato al medesimo e
meglio specificato nella nota prot. n° 38173/2011 allegata al presente atto;

di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Bilancio e il Servizio Affari Generali
e Legali dell’Azienda;



Rifusione spese legali pag. 3 di 4

di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Dott. Avv. Mario Giovanni Altana

Direttore del Servizio Affari Generali e Legali

f.to Dott. Francesco Pittalis

Funzionario Estensore

f.to Dott.ssa Rosamaria Tanda



Rifusione spese legali pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni

15 con decorrenza dal 08.0.8.201

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


